
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08380 

 Del: 31/10/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) con cui avviare la co-

progettazione ed attuazione di un “Sistema di Accoglienza” presso la struttura di proprietà comunale 

denominata “Albergo Popolare” in Via Della Chiesa 66, 68. CIG B299271D47. Approvazione verbali e schema di 

Convenzione di Partenariato.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024  sono stati  approvati  i 
documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

che con deliberazione della  Giunta  Comunale 111 del  26.03.2024 è stato approvato il  

Pag. 1 di 8 DD/2024/08380



"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026"

con Decreto del Sindaco n. 68/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Vista la determinazione dirigenziale n 5911 del 01.08.2024, con la quale veniva disposto 
di avviare un’indagine finalizzata all’individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui 
co-progettare ed a cui affidare in gestione gli interventi in oggetto, e con la quale sono stati 
approvati l'Avviso di indizione e gli atti correlati;

Preso atto che l’annuncio di cui sopra è stato pubblicato dal 01.08.2024 al 04.09.2024

Dato atto  che entro i  termini previsti  per  la ricezione delle  istanze sono pervenute le  
domande di:

Società Cooperativa Sociale G. Di Vittorio C.F. 00194480455

VISTO il verbale datato 05.09.2024 dal quale risulta che il Responsabile del Procedimento 
della procedura - ricevuto il progetto del sopra richiamato ETS lo giudicava formalmente 
corretto e tale da procedere alla convocazione del partner per un successivo incontro di co-
progettazione per l’attuazione di dettaglio degli interventi previsti.

Visto  il  verbale  datato  09.09.2024,  con  il quale  si  sono definite  le  aree  tematiche  da 
sviluppare nella coprogettazione;

Visto il verbale datato 18.10.2024, con il quale sono stati definiti il progetto, il budget e 
condiviso lo schema di Convenzione di Partenariato per la disciplina degli interventi;

Precisato  che gli  schemi  di  Convenzione  e  i  verbali  risultano  allegati  al  presente 
provvedimento;

Dato infine atto che con Determinazione Dirigenziale n. 5911 del 01.08.2024, lo scrivente 

Pag. 2 di 8 DD/2024/08380



è stato nominato Responsabile del Procedimento e che pertanto lo stesso è autorizzato 
all’adozione degli atti necessari alla finalizzazione della procedura di affidamento;

Dato atto che il Comune di Firenze si impegna a riconoscere all’ ETS Partner attuatore 
Società Cooperativa Sociale G. Di Vittorio C.F. 00194480455 C.B. 8117 il rimborso delle 
spese  sostenute  fino  ad  un  massimo  di  complessivi euro  1.600.000,00  annuali 
(1.523.809,52 + 76.190,48 IVA 5%), e 4.800.000,00 triennali – inclusa IVA 5%.

Dato atto  che tale  importo  deve essere  inteso come rimborso delle  spese sostenute e 
rendicontate entro l’importo complessivo massimo sopra riportato.

Preso atto che gli importi di cui sopra sono il risultato della quantificazione effettuata nel 
corso  dell’incontro  di  coprogettazione  del  18.10.2024  e  risultano  dal  “BILANCIO DI 
PROGETTO VALORI ANNUALI” allegato al verbale di coprogettazione in approvazione 
con il presente atto.

Richiamate le determinazioni n 5911 del 01.08.2024 e n 7353 del 01.10.2024 con le quali, 
tra  le  altre  cose,  si  erano  definite  le  prenotazioni  di  impegno  spesa  per  la  presente  
procedura di coprogettazione;

Rilevato che nella sopra richiamata determinazione n 7353 del 01.10.2024 è presente un 
refuso  di  0,33  centesimi  nella  quantificazione  della  riduzione  della  prenotazione  di 
impegno per il  2024 e di aumento della previsione di impegno per il  2027 (in quanto 
1.600.000,00 / 12 = 133.333,33 e non 133.333,00);

RITENUTO pertanto di ridurre di 0,33 euro la prenotazione di impegno n 8196 sul CAP 
42120 del bilancio 2024 rendendola disponibile sul capitolo principale 42120

RITENUTO di aumentare di 0,33 euro la prenotazione di impegno n 143 sul CAP 42120 
del bilancio 2027

Ritenuto  di subimpegnare definitivamente a favore  Società Cooperativa Sociale G.  Di 
Vittorio C.F. 00194480455 C.B. 8117 la spesa come segue:

Pag. 3 di 8 DD/2024/08380



per l’anno 2024 (01 nov - 31 dic)

la somma di € 266.666,67 sul capitolo 42120 bilancio 2024 impegno 8196/….

per l’anno 2025 (01 gen - 31 dic)

la somma di € 1.600.000,00 sul capitolo 42120 bilancio 2025 impegno 922/….

per l’anno 2026 (01 gen - 31 dic)

la somma di € 1.600.000,00 sul capitolo 42120 bilancio 2026 impegno 374/….

per l’anno 2027 (01 gen - 30.09)

la somma di € 1.333.333,33 sul capitolo 42120 bilancio 2027 impegno 143/….

Preso atto che i complessivi interventi qui in approvazione sono attualmente in gestione 
alla  coop.  G.  Di  Vittorio  fino al  31.10.2024 ai  sensi  della  determinazione n  7353 del 
01.10.2024 e che tali interventi devono essere svolti in continuità onde non interrompere il  
servizio

PRESO  ATTO che la  spesa  è  tassativamente  regolata  dalla  legge  e  di  carattere 
obbligatorio  derivante  da  obblighi  normativi  per  il  contrasto  alla  esclusione  ed 
emarginazione sociale di cui all’art 58 della Legge Regionale Toscana 41 del 2005;

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art 183 comma 6 del Dlgs 267 del 2000 la spesa si 
riferisce a convenzione avente durata pluriennale, e finalizzata a garantire continuità al  
servizio  attualmente  in  corso  (sotto  altra  forma)  già  affidato  con  la  sopra  citata 
determinazione  n  7353  del  01.10.2024 fino  al  31.10.2024  e  che  gli  interventi  in 
approvazione con il presente atto devono essere svolti a partire dal 01.11.2024 onde non 
interrompere gli interventi e servizi.

Richiamato  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  riconosciuta  la  propria  competenza 
all’adozione del presente atto; 

Pag. 4 di 8 DD/2024/08380



Visti altresì:

il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore); 
la Legge Regionale Toscana 24/02/2005, n. 41; 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
la Legge R.T. 22 luglio 2020 n. 65
il D.P.C.M. 30.03.2001: 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
l’ art 183 del Dlgs 2000 n 267
la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di approvare i verbali di valutazione del progetto e il verbale di coprogettazione con 
l’ETS Partner, inclusi il documento denominato  “BILANCIO DI PROGETTO VALORI 
ANNUALI” e  il  documento  denominato  “PROGETTO  OPERATIVO”,  lo  schema  di 
Convenzione di Partenariato, che si allegano al presente atto;

2. di ridurre di 0,33 euro la prenotazione di impegno n 8196 sul CAP 42120 del bilancio 
2024 rendendola disponibile sul capitolo principale 42120

3.  di  aumentare di  0,33 euro la  prenotazione di  impegno n  143 sul  CAP 42120 del 
bilancio 2027

4.  di approvare gli interventi di coprogettazione in oggetto per una spesa di complessivi 
euro 1.600.000,00 annuali (1.523.809,52 + 76.190,48 IVA 5%), e 4.800.000,00 triennali 
– inclusa IVA 5%.  per il periodo 01.11.2024 –  31.10.2027, assumendo  a favore  Società 
Cooperativa Sociale G. Di Vittorio C.F. 00194480455 C.B. 8117 i seguenti sub-impegni di 
spesa:

Pag. 5 di 8 DD/2024/08380



per l’anno 2024 (01 nov - 31 dic)

subimpegnare la somma di € 266.666,67 sul capitolo 42120 bilancio 2024 impegno 

8196/….

per l'anno 2025 (01 gen - 31 dic)

subimpegnare  la  somma  di  €  1.600.000,00  sul  capitolo  42120  bilancio  2025 

impegno 922/….

per l’anno 2026 (01 gen - 31 dic)

subimpegnare  la  somma  di  €  1.600.000,00  sul  capitolo  42120  bilancio  2026 

impegno 374/….

per l’anno 2027 (01 gen - 30.09)

subimpegnare  la  somma  di  €  1.333.333,33  sul  capitolo  42120  bilancio  2027 

impegno 143/….

5.  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  amministrazione 
trasparente del sito istituzionale del Comune di Firenze, secondo le disposizioni del D.Lgs 
33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

accordo di partenariato rev 2.pdf - e03b74ec86f6d54e3a0a7cce77781ed7c356330e74ed8ad80bea3418e0af8359

Pag. 6 di 8 DD/2024/08380



Firenze, lì 30/10/2024 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2024 42120 2024/8196 € 0,00 - 

2) 2024 42120 2024/8196 1 € 266.666,67

8117 - COOPERATIVA 

SOCIALE G. DI VITTORIO 

ONLUS

3) 2024 42120 2025/922 1
€ 

1.600.000,00

8117 - COOPERATIVA 

SOCIALE G. DI VITTORIO 

ONLUS

4) 2024 42120 2026/374 1
€ 

1.600.000,00

8117 - COOPERATIVA 

SOCIALE G. DI VITTORIO 

ONLUS

5) 2024 42120 2027/143 € 0,00 - 

6) 2024 42120 2027/143 1
€ 

1.333.333,33

8117 - COOPERATIVA SOCIALE 

G. DI VITTORIO ONLUS

Firenze, lì 31/10/2024 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 7 di 8 DD/2024/08380



Data Esecutività: 31/10/2024

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 31/10/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 31/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/08380


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2024/08380

